EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00076/2011-L, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR JULIO ANTONIO MARIANO.
A presente propositura objetiva a isenção de taxa de inscrição em qualquer evento ou competição esportiva, promovida pela Estância Turística de São Roque, a todos os atletas residentes na cidade.

O principal propósito do Projeto é incentivar a participação dos atletas locais, o que valorizaria ainda mais os referidos eventos. Ademais, é importante frisar que diversos outros municípios já instituíram a isenção das taxas a seus atletas e vem obtendo grande sucesso na realização dos mesmos.

Isso posto, JULIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo nº 05099/2011, de 12 de agosto de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 05099/2011

PROJETO DE LEI Nº 00076/2011
De 12 de agosto de 2011.

Dispõe sobre isenção do pagamento de taxa de inscrição em competições esportivas promovidas pela Administração Pública Municipal a atletas residente no Município.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os atletas residentes no Município de São Roque, isentos do pagamento da taxa de inscrição em competições esportivas promovidas, patrocinadas, ou que contenham algum tipo de apoio ou incentivo por parte da Administração Pública Municipal.

Parágrafo único. A concessão de isenção estará condicionada à comprovação de residência do atleta em São Roque, há no mínimo 12 meses da data da competição.
Art. 2º Esta Lei será regulamentada no que couber, pelo Poder Executivo, no prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de agosto de 2011.
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 05099/2011
/les